
Pagina 1 di 5

ORIGINALE

CITTÀ di ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile
PROVINCIA DI CHIETI

Settore Gare e Contratti Pubblici
Servizio Centralizzato per l'Acquisizione di Forniture, Servizi e Lavori

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Generale n. 2241 del 26/10/2022

Determina di settore n. 108

OGGETTO: nuovo ponte e piste ciclabili concorso di progettazione a procedura aperta a due gradi per la
realizzazione di un nuovo ponte a fontegrande e due piste ciclabili. Nomina della Commissione
Giudicatrice.

CIG: Z8E3847801

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 12 del 18-07-2022;
PREMESSO che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2022, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2022/2024;
VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

Vista la procedura di gara in oggetto indetta con avviso in data 16/08/2022

Atteso che il giorno 16/10/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura di
gara in oggetto, per cui si rende necessario dare corso alla nomina di una commissione per la valutazione delle
offerte pervenute;

Atteso che il giorno 22/10/2022 è scaduto il termine assegnato ai partecipanti di segnalare eventuali conflitti di
interesse con i componenti della commissione designati dall’Amministrazione;

Visto l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di
appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la



Pagina 2 di 5

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice
composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

Visti gli artt. 77, co. 12 e 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione della disciplina
in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Vista la deliberazione n. 13 in data 04.02.2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato i criteri per la
nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dal Comune di Ortona per
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto;

Dato atto che, essendo scaduto il termine di presentazione delle offerte può essere dato corso alla nomina della
commissione giudicatrice;

Ritenuto, quindi, potersi procedere alla nomina dei componenti la Commissione Giudicatrice individuando i
seguenti commissari effettivi:

Architetto Vincenzo Latina – Presidente
Architetto Maura Caturano - Componente
Architetto Sara Maduro – Componente

Le funzioni di segreteria saranno svolte da un funzionario dell’Ufficio

Ritenuto, nel contempo, di prevedere la nomina di componenti supplenti, ove si riscontri la necessità di
effettuare sostituzioni, così da evitare sospensioni nel procedimento di gara, come segue:

Architetto Edoardo Capuzzo Dolcetta – Presidente Supplente
Architetto Marianna Volsa - Componente Supplente
Architetto Raffaella Napolano – Componente Supplente

Evidenziato che i suddetti dipendenti vantano specifica e comprovata esperienza professionale in materia;

Considerato che i medesimi, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 77, comma 4 del D. Lgs 50/2016, non hanno
svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui
affidamento si tratta;

Rilevato, in proposito, che riguardo al RUP non sussiste alcun tipo di incompatibilità in quanto la legge di gara
è stata redatta dal Settore V, come da consolidato orientamento giurisprudenziale in materia;

Visto l’articolo 107, comma 3 lett. a del D.Lgs. n.267/2000;

Richiamate le norme recate dal D. Lgs 33/2013, per il quale le informazioni relative alle procedure per
l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito
istituzionale dell’Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme vigenti in materia di
affidamenti, pubblicità e trasparenza;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;



Pagina 3 di 5

DETERMINA

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi
dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente;

2. di costituire la Commissione Giudicatrice incaricata dell’esame e valutazione delle offerte tecniche ed
economiche relative alla gara d’appalto in oggetto nominando i componenti effettivi e supplenti della stessa
come segue:

Architetto Vincenzo Latina – Presidente Effettivo
Architetto Maura Caturano – Componente Effettivo
Architetto Sara Maduro – Componente Effettivo

Architetto Edoardo Capuzzo Dolcetta – Presidente Supplente
Architetto Marianna Volsa - Componente Supplente
Architetto Raffaella Napolano – Componente Supplente

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

4. di stabilire che ai componenti la Commissione verrà riconosciuto un compenso forfettario di € 2.000,00=
onnicomprensivo, oltre IVA e contributi di legge;

5. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.612,80= ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, come segue:

Capitolo/Articolo 6103095

Causale
spese progettazione opere pubbliche finanziato da min. coesione

territoriale

CIG Z8E3847801

Cod uni ufficio 7RN775

Importo 7.612,80

6. di stabilire che, in ottemperanza alle norme in materia di prevenzione dal contagio COVID-19, i
componenti la Commissione potranno esaminare le offerte tecniche da remoto, ognuno dalla propria
postazione così da non creare assembramenti all’interno dell’ufficio;

7. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs 33/2013, le informazioni relative al presente atto saranno pubblicate
nelle apposite sezioni dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente.

Estensore



Pagina 4 di 5

PECA UMBERTO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL)

IL DIRIGENTE
dott.ssa Evelina Di Fabio

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e succ.
mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale
elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Ortona ai sensi dell'art.3 bis e dell'art.22 del D.Lgs. 7
marzo 2005, n.82 e succ. mod. ed int.



Pagina 5 di 5


